XLIX.

In his autem causis criminalibus etiam distinguendum est inter
Judiciale & Extrajudiciale Reorum confessionem. Judicialis
est, quæ fit coram Judice competente, *l. 2. ibi audiatur apud acta.*
*C. de custod. reor. c. 4. x. de jud. vid. Guazz. dl. cap. 26. ubi late agit
de confessione criminali coram in competente facta.* Ex quo sua spon-
te sequitur, confessionem coram Notario, absente Judice factam,
non esse judiciale; nisi judex Notario vel Actuario specialiter
examen Rei mandaverit; post multos à se allegatos, *Guazz. d. l. c.
27. num. 1.* Unde etiam ratificatio confessionis in tortura factæ,
fieri debet coram judice & duobus Scabinis, præsente & annotante
Actuario. *Ord. Crim. Carol. V. art. 56.* An verò in loco judicii
ordinario, vel in alio hoc fiat, nihil refert. *d. art. 56. Carpz. Tr. Cr.
p. 3. q. 126. num. 29. & seqq.*

L.

Hæc judicialis confessio sponte ac rite facta, etiam in crimin-
ibus plenam facit probationem, & sufficit ad Rei condemnationem;
• *l. 16.*

b. 16. ibi: aut sua confessione C. de panis. **Carpz.** Tr. Crim. p. 3. q. 126. num. 1. & 2. **Gæhaus.** dl. c. 6. p. 2. num. 1. modo in caulis capitalibus & ultimi supplicii, aliunde etiam de corpore delicti constet. Ubi enim de hoc non constat, ex sola confessione nemo ad mortem condemnatur. arg. l. 1. §. 24. ad scđum Silan. post multos, **Carpz.** dl. p. 1. q. 16. num. 41. Nonnunquam enim homines metu aut qua alia de causa perire volentes, & ad mortem properantes, falsa contentur crimina; proinde ipsis non semper fides habenda. l. 1. §. 27. **de quæst.** Cum nemo delictum sua confessione facere possit, ubi non est delictum; neque sese sua sponte ultimo supplicio subjiceret. Homo siquidem vitæ suæ non est dominus, sed tantum custos. **vid. l. 6. ff. de Appell.** Hinc prudentissime rescripsit Divus Servus Imp. **Confessiones Reorum pro exploratis facinoribus haberi non oportere, si nulla probatio religionem cognoscentis instruat.** d. l. 1. §. 17. **de question.** **Guazz.** d. def. 32. c. 2. Licet igitur quis in judicio constanter fateatur, se homicidium, parricidium, vel furtum commisisse; si tamen de homine occiso, vel re furtiva, & personis, quibus factum sit, adeoque de corpore delicti, non constet, hæc confessio tantum non operatur, ut Reus mortis pœna affici possit. **vid. Ord. Crim. art. 161.** **Carpz.** Tr. Crim. p. 2. q. 81. num. 4. & d. q. 16. num. 41. & seqq. Quoad pœnam verò extraordinariam, sufficit judicialis confessio, licet aliunde de delicto non constet, **Fachin.** l. 1. contr. c. 28. & 30. **Zaf.** b. t. num. 2. **Carpz.** dd. II. De corpore v. delicti in criminibus & facti permanentis, & transeuntis, quomodo constare debeat, meum non est, hic pluribus explicare. **vid. Carpz.** dd. II. & passim, in Tr. Crim.

II.

De Extrajudiciali confessione communis est Dd. sententia, quod ipsa in criminalibus non plenam mereatur fidem, nec ad condemnationem sufficiat. **Clar.** q. 55. in pr. **Mascard.** de probat. concl. 497. num. 1. & seqq. **Guazzin.** d. def. 2. cap. 33. ubi plures hujus sententiæ tradit ampliationes & limitationes; quas omnes examinare, nec temporis nec instituti mei permittit ratio. Ad torturam tamen sufficit, modo concurrant ea, quæ in art. 32. **Ord. Crim. Car. V.** requiruntur, & à **Carpz.** p. 3. rr. crim. quest. 121. num. 44. & seqq. explicantur: vide etiam **Guazz.** d. 1. cap. 34. **Gæhaus.** arb. jud. crim. t. 6. p. 2. num. 42. & 43.

Ea

LII.

Ea quæ hactenus dicta sunt, pertinent ad confessionem principalem, quæ nimirum facta est de eo negotio vel facto, de quo eo tempore principaliter actum fuit. Incidens vero confessio, nec rei judicata, nec plenæ probationis vim habet. Verbi gratia: si condicione certi ex mutuo conventus, negaret se ab Actore mutationem pecuniam accepisse, & in ejus confirmationem hanc adderet quod eo tempore ab alio, Sejo sc. tantam accepisset pecunia summam. Ex hac confessione, nec Sejo confessoria datur actio; nec plene ejusdem probatur contractus: quia hæc confessio Incidens est. Reus enim hoc ipsum asseruit, non ut debitum Seji agnoscat, sed ut sese contra præsentem Actorem defendat. Actus autem ultra agentium intentionem non operatur. arg. l. 19. de Reh. Cred. vid. Gœhauf. arbor. jud. crim. 6. p. 1. n. 124.

LIII.

Præterea prædicta etiam tantum locum habent in confessione Spontanea; quo circa à nonnullis hujus tituli rubrica in Pand. inscribitur: *de ultrò confessis: Cujac. Comm. b. t. & Zaf. eod. Ast extorta*, & quidem vi metuve privato, quamvis in causis civilibus regulariter valida videatur: tamen contra illam datur in integrum restitutio, *arg. t. t. ff. quod. met. caus.* Si verò ipse judex tormentis legitime extorqueat confessionem, ipsa itidem non ad plenam sufficit probationem; nisi postea legitime fuerit ratificata. *Const. Car. Crim. art. 58. ibique Bull. & Zieritz. Mascar. dl. concl. 353. Mynsing. 3. obs. 80. Zanger. c. 5. num. 3. de Tortur. Bocer. de quæstion. c. 5. Perez. Cod. ad tit. de quæst. Petr. Theod. Coll. Crim. disp. 9. th. 9. lit. b. & Dn. Carpz. tr. Crim. p. 3. q. 126. per tot.* Denique etiam prædicta non procedunt in confessionibus, quæ factæ sunt ob spem præmii, impunitatis promissionem, assiduas preces, vel persuasiones dolorosas, *l. 5. C. de Apostat. l. 1. §. 3. de serv. corrupt. l. 1. §. 27. C. de Rapt. virg.* quippe quæ quandoque plus valent, quam compulsiones. *l. 3. §. 5. de lib. hom. exhib. fac. c. 6. de Homicid. l. 1. §. 27. de quæstion. Farin. l. 1. q. 37. t. 5. numer. 96. Clar. l. 5. seni. §. fin. q. 55. Carpz. Tr. Crim. p. 3. q. 149. & 123. Guazzin. d. l. def. 20. c. 24. 25. & def. 32. c. 22.*

Postremo

Postremo pertinent supra tradita ad Puram sive Simplicem Confessionem; qua nimurum quis adversarii intentionem simpliciter & sine adjectione fatetur: In qualificata verò non semper procedunt. Dicitur autem qualificata confessio, qua quis adversarii intentionem confitetur, sed addita conditione, modo, vel alia qualitate: v. g. si quis ex stipulatu petat centum; Reus vero respondeat, se centum promisisse, sed sub hac conditione: *si navis ex Asia venerit*; vel in diem; vel sub modo, ut sc. stipulator studia absolvere possit; aut solutionem, pactum remissorium, vel simile quid prætendat & confessioni adjiciat. In hac qualificata Confessione distinguendum est, utrum contineat capitula connexa, an vero separata. Connexa dicuntur, quæ vel uno tempore simul, vel successive quidem, sed incontinenti expediuntur, v. c. promisi, sed sub conditione; sed in diem, sed sub hoc modo, ut ipse mihi insulam ædificet. Separata sunt, quæ diversis temporibus fiunt, vel quæ in continenti quidem sequuntur, unum tamen ad alterius determinationem non facit; aut quæ quidem se invicem determinant, non tamen in continenti apponuntur. *Franck lib. 2. Resol. 20. n. 5. & seqq. Menoch. cent. 2. de arb. jud. quest. cas. 95.*

De confessione qualificata, quæ capitula continet connexa, hæc venit notanda Regula: **Confessio qualificata, continens capita connexa, non est dividenda; sed vel tota acceptanda, vel rejicienda aut repudianda.** Ne scilicet sit in potestate Adversarii eandem rem facere veram & falsam, atque sic diverso jure censeri. *arg. l. 23. de Vfucap. l. 16. C. de administr tut. l. 29. §. 1. de Minor. l. 27. famil. ercisc. Barbosa locupl. l. 3. c. 44. axiom. 3. Vult. vol. 1. cons. Marpurg. 15. num. 211. & n. 306 Hartm. Pistor. l. 4. quest. 16. per tot. Franck d. Resol. 20. num. 11.* Quæ ipsa Regula procedit, sive qualitas adjiciatur una oratione, v. c. *centum conditionaliter promisi*; sive diversa, v. c. *centum Titio quidem promisi, sed hanc adjeci conditionem: si navis ex Asia venerit.* Nam hæc re ipsa connexa sunt; de quibus idem debet esse judicium. *l. 43. de R. V. c. translatio, de constit. Gædd, vol. 2. cons. Marpurg. 28. n. 65.*

Frantz k. d. Resol. 20. num. 12. Hinc si Actor pure intendat Reum sibi centum promisisse; hic vero fateatur conditionaliter: v.g. se promisisse centum, sed sub hac conditione: *si Consul factus fuerit:* Actor vel totam agnoscere debet confessionem, cum sua qualitate, vel totam repudiare; nec illam dividere, & pro parte agnoscere, pro parte vero rejicere potest. Unde ipse Actor per hanc confessionem ab onere probationis non liberatur; sed ipse probare tenetur promissionem pure esse factam. *Hartm. Pistor. d. q. 16. Frantz k. d. Resol. 20.*

LVI.

Recipit tamen prædicta Regula limitationem in iis casibus, quibus ratione qualitatis confessioni adjectæ, juris præsumptio pugnat contra confidentem; *Gail. l. 1. de P. P. 6. 17. n. 3.* v.g. si Reus fateatur, se Actorem spurium, furem, vel nebulonem appellasse, sed sine injuriandi animo. Hæc confessio licet sit qualificata, & contineat capita connexa: quia tamen hæc verba sua natura sunt injuriosa; & ex illis etiam dolus & animus injuriandi præsumitur; *l. 5. C. de injur.* atque sic contra illam confessionis qualitatem specialiter pugnat juris præsumptio; eapropter confessio, quoad primam tantum partem admittitur; ejusdem verò qualitas tamdiu rejicitur, donec confessus illam legitime probet, ac contraria probatione istam præsumptionem excludat. *d. l. 5. C. de injuriis. Gail. 2. obf. 106. num. 7.* Item si accusatus se homicidium, sed sine dolo & occidendi animo, commisisse fateatur: homicidii confessio recipitur, & per illam homicidium probatur; sed qualitas, donec ab ali. legante probetur, rejicitur: quia contra hanc quoque qualitatem juris præsumptio pugnat. Hominem enim privata autoritate occidere, est de genere prohibitorum; pro inde ex ipso facto lex de occitore male præsumit; & hæc confessionis qualitas juris præsumptioni contraria detrahitur, ac pro non adjecta habetur; donec accusatus aliunde illam doceat. *l. 1. C. ad L. Corn. de Sicar. arg. l. 5. C. de injur. vid. Carpz. tr. Crim. part. quest. 33. num. 6. & p. 3. q. 22. n. 7. & seqq. Frantz k. l. 2. Resol. 18. n. 35. & seqq. ut & Resol. 20. n. 19. & seqq. Gail. d. l. 1. P. P. 6. 17.*

LVII.

Cæterum si confessio qualificata contineat separata capita: v.g. si quis obligationem agnoscat, sed solutionem, acceptilationem, vel

vel pactum remisoriū secutū esse prætendat; hæc diversa quo minus separari possint, nihil obstat. arg. l. 29. §. 1. ff. de Minor. Bachov ad Treutl. v. 2. d. 26. th. 18. lit. d. p. m. 785. Hinc si directa depositi actione conventus respondeat: *depositum accepi*; *sed illud restitui*; vel *depositum quod accepi restitui*; hoc ipso intentio actoris plene probatur, ipseque ab ulteriori depositi probatione liberatur. Reus vero separatam qualitatem confessioni adjectam docere tenetur; quam si non probat, condemnatur. l. 9. vers. si vero. C. de except. Frantz k. d. l. 2. Resol. 18. n. 4. & seqq. Res. 20. n. 27. 28. Gædd. vol. 2. Cons. Marburg 28. num. 77. Felin. in cap. Auditio. x. de præscript. Hahn. ad Parat. Wes. h. t. pag. 583. Plura & diversa de hac qualificata confessione vide ap. Guazzin. d. def. 32. cap 35. per tot.

LVIII.

Venio nunc ad quasi confessionem; quæ sc. ex certo facto elicetur, & à lege præsumitur; cuius in jure varia, diversæ tamen naturæ & qualitatis occurruunt exempla; quorum ultimum haud est Confessio ex transactione de privatis famosis delictis, privata auctoritate inita. Cùm enim nemo suam jactare præsumatur; l. 25. ff. *de probat.* propterea eo ipso, quod quis adversario suo pro remittenda injuriarum, furti, vel vi bonorum raptorum actione aliquid solvit, vel promittit, ipsam injuriam, furtum, vel rapinam confiteri videtur, & æque ac condemnatus infamia notatur. l. 4. §. fin l. 5. ff. *de his qui not. infam.* quod secus est in contractibus. Licet enim etiam in quibusdam contractibus, puta societatis, mandati, depositi, & tutelæ, condemnatos sequatur infamia; de iisdem tamen salva existimatione transigi potest. l. 7. *de his qui not. infam.* Etenim in hisce contractibus condemnati infamia non notantur, nisi in specie propter dolum damnati fuerint, arg. l. 6. §. fin. ff. *de his qui not. infam. juncta l. 4. §. 2. de suspect. tut.* At qui de his causis transigit, quamvis obligationem, non tamen do. um fateri videtur. Aliud exemplum extat in l. 28. §. 1. *de bon. libert.* Cujac. Par. C. b. t. & in cap. 4. x. *de præsumpt.* quod explicat. Canis. ad d. c. 4. Item si quis in judiciis adversarii allegationibus non contra dicat, illas fateri censetur. l. 11. §. 4. *de Interrog.* Barbos. locupl. l. 18. c. 1. axiom. 7. vers sublimita in judicial. Wesenb. Parat. b. t. num. 5. in fin. Atque ita in Electorali appellationum Senatu judicatum esse refert & defendit. Carpz. l. 6. Resp. 101. num. 3. & seqq.

quod maxime procedit, si iussus ad positiones non respondeat. *c. 2. de confess. in 6. p. 3. Ord. cam. t. 15. & 43. Gail. 1. obs. 8. vid. Rosbach. tit. 51. Vmm. d. disp. 13. tb. 5. n. 23.* Idque in civilibus, secus est in criminalibus. *Carpz. tr. crim. p. 3. q. 120. n. 81. seqq. Gail. 1. obs. 15. n. 1. Fagbin. l. 9. controv. 39. 40. 41.*

LIX.

Excipiens an Actoris intentionem fateri videatur, quæritur? De exceptionibus, quæ saltem processum respiciunt, vel in nuda negatione consistunt, res caret controversia, nec ad has exceptiones pertinet hæc quæstio. *vid. Frantz k. l. 2. Ref. 18. n. 2. & 7.* In reliquis, quæ merita causæ concernunt, videndum an simpliciter oppositæ sint; an vero Reus prius intentionem Actoris affirmaverit, vel negaverit? Priori in casu, v. c. si ex mutuo, vel stipulatione conventus, respondeat: solvi, &c. non videtur fateri actoris intentionem. *l. 9. ff. & l. 9. C. de Except. c. 63. de R. I. in 6. c. 6. x. de Except.* Nam qui ponit solutionem non semper præsupponit debitum, cum sæpe etiam indebitum solvatur. Et excipiens hoc intendit, ut actorem excludat: actus autem ultra agentis intentionem operatur nihil. *l. 19. de R. C.* Unde etiam actione familiæ erciscundæ agens, per hoc non fateri videtur, adversarium suum esse coheredem. *l. 37. ff. Fam. ercisc. Cujac. l. 9. obs. 35. Frantz k. lib. 2. Ref. 18.* Quod ipsum etiam procedit, si reus conditionaliter intentionem fateatur, hoc modo: si mutuum accepi, si stipulanti promisi, illud solvi. Nam conditio nihil ponit in esse. *l. 8. ff. si quis omis. caus. test. Frantz k. d. Ref. n. 39.* Si vero Reus actoris intentionem expresse affirmaverit, & postea demum exceptionem adjecerit, quid dicendum sit, præcedenti th. 55. 56. 57. dictum est. Cæterum si illam expresse negaverit, idem, quod de primo membro, dicendum erit.

LX.

Ad finem properans paucis & quasi per indicem, CONTRARIA attingam: quæ sunt Restitutio in integrum ex causa ætatis, *l. 6. §. 4. b. t.* etiam in criminalibus. *arg. l. 9. §. 2. de Minor. Refold. in delib. l. 4. q. 15. p. 367.* item Metus, error, contrarietas naturæ & juris, dolosa persuasio, non secuta numeratio, tutoris & curatoris absentia, ambiguitas, revocatio in continentia facta. *vid. Guazzin. d. def. 32. c. 10. c. 11. c. 12. c. 13. Hahn. Encyclop. jur. univers. p. 2. t. 16. c. 7. per tot. Gilhaus. (qui etiam in precedentibus per Gæhaus. substituendus) arb. jud. cir. c. 6. p. 1. § 122. Hahn. ad Wes. b. t. p. 542.*

Vmm. disp. 13. tb. 10. Quæ omnia nunc etiam eilent tractanda. Verum portus instat, anchoram figamus.

DEO SOLI GLORIA.

94 A 7360

94 A 7360

ULB Halle
002 381 974

3

56.

VDTI

spatia saecula
in milion manib[us] n[on] agnoscuntur

A
ante omnia que n[on] agnoscuntur

h[ab]uit d[omi]n[u]s i[n] diebus suis